热海大办〔2020〕23号

海南热带海洋学院办公室
关于印发开展2020年度汛前防风防旱准备暨风水旱灾害风险隐患排查工作方案的通知
五指山校区管办，各二级学院，各处、室、馆及中心：

《海南热带海洋学院关于开展2020年度汛前防风防旱准备暨风水旱灾害风险隐患排查工作方案》已经学校领导同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。
海南热带海洋学院办公室

2020年3月23日

海南热带海洋学院
关于开展2020年度汛前防风防旱准备
暨风水旱灾害风险隐患排查工作方案
根据省教育厅3月13日印发的《海南省教育厅关于开展2020年度汛前防风防旱准备暨风水旱灾害风险隐患排查工作的通知》（琼教安〔2020〕11号）文件要求，为切实做好自然灾害风险排查及预防工作，结合学校实际，特制定本方案。

1、 指导思想
为深入贯彻落实习近平总书记“两个坚持、三个转变”的防
灾减灾理念，切实做好自然灾害风险隐患排查工作，及时采取措施解决问题，防患于未然。
二、领导机构及工作职责
（一）领导机构
组  长：刘湘洪
副组长：阴明远 麦 瑜 林江云 陈军 王强 陈新颜
成  员：相关职能部门工作人员
（二）工作职责
    领导学校自然灾害风险隐患排查工作，采取措施及时排除处置各类安全隐患，确保校园安全。
三、主要工作内容
（一）工作任务
组织开展全校性自然灾害风险隐患排查工作，立足于综合防灾、减轻灾害为出发点，负责组织开展防汛备汛各项工作，建立风险隐患排查和综合治理台账，逐项落实责任人和整治措施。
（二）主要工作安排
1.组织开展三亚校区三防风险排查，重点做好清理各类高空构筑物（建筑工地除外）、排水防涝工作、检修电气线路和电器设备、内湖防涝、枯树等其他安全隐患排查工作，发现问题，及时解决；并负责汇总本次全校排查情况上报省教育厅。（责任部门：后勤服务集团、校办企业与后勤管理处，完成时间：3月31日）

2.组织开展三亚校区在建项目和施工单位生活区汛前防风防旱准备暨风水旱灾害风险隐患排查工作，采取必要措施消除安全隐患。（责任部门：基本建设管理处，完成时间：3月29日）

3.组织开展五指山校区2020年度汛前防风防旱准备暨风水旱灾害风险隐患排查工作，对D级危房采取必要措施，消除安全隐患。（责任部门：五指山校区管理办公室，协助部门：国有资产与设备处、校办企业与后勤管理处，完成时间：3月29日）

4.加强三防相关应急物资储备和管理，配合做好校内危房、老旧房屋等校舍的安全排查等相关工作，填写《海南省学校防汛备汛重大风险源、隐患排查表》中的“抢险物资储备”等。（责任部门：国有资产与设备处，完成时间：3月29日）

5.加强防汛防风宣传教育。将防灾、避险、自救、互救、逃生等知识纳入学生安全教育和教职工安全培训内容，组织开展师生员工应急避险演练和安全教育培训等，开展校园安全排查和校园周边安全隐患排查。〈责任部门：保卫处（武装部）、 配合部门：宣传统战部、学生工作部（处）、校团委，完成时间：3月29日〉
四、工作要求
（一）各部门思想上必须高度重视，及时组织落实排查工作，做好台账登记，采取必要措施，消除安全隐患。

（二）各相关职能部门根据部门职责认真做好风水旱灾害风险隐患排查工作，并于2020年3月29日前将开展情况报校办企业与后勤管理处。

附件：海南省教育厅关于做好2020年度汛前防风防旱准备
暨风水旱灾害风险隐患排查工作的通知

（联系人：石洪，联系电话：88650061，邮箱：hnrdhyxyhqc@126.com）

  抄送：校领导，校属党群各部门。

  海南热带海洋学院办公室                  2020年3月23日印发

- 2 -
- 1 -